dispensa de licitação em razão do valor, ou seja, a exceção de licitar e contratar diretamente até o valor
estipulado no inciso II, art. 75 da referida Lei. 

16.3. No caso em questão, verifica-se a Dispensa de Licitação, in verbis:

16.4. Art. 75. É dispensável a licitação:

16.5. II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil
setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e
compras;(DECRETO Nº 12.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024)

16.6. O fato da presente contratação estar com previsão de valores dentro do valor legal à
dispensa de licitar, conforme o item 4 do Estudo Técnico Preliminar 3 (0057475446)